Recc.] latum, librum legum pro quo cumque negotium iudici offerre pertemtet. Quod si presumserit, xxx libras auri fisco persolvat. Iudex quoque, si vetitum librum sibi postea oblatum disrumpere fortasse distulerit, predicte damnationis dispendio subiacebit.

10

Erv.] pro quo cumque negotio iudici offerre per- II, 1, 11. temtet. Quod si presumserit, triginta libras auri fisco persolvat. Iudex quoque, si vetitum librum sibi postea oblatum disrumpere fortasse distulerit, predicte damnationis dispendio subiacebit. Illos tamen a damno huius legis inmunes esse iubemus, qui preteritas et anteriores leges non ad confutationem harum legum nostrarum, sed ad conprobationem preteritarum causarum proferre in iudicio fortasse voluerint.

Recc. Erv.]

X. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

II, 1, 12.

De diebus festis et feriatis, in quibus non sunt negotia exequenda.

Die¹ dominico neminem liceat executione constringi, quia omnes causas religio debet excludere; in quo nullus ad causam dicendam nec propter aliquod debitum fortasse solvendum quemquam inquietare presumat. Diebus etiam Pascalibus nulla patimur quemlibet executione teneri, id est per xv dies, septem, qui Pascalem sollemnitatem precedunt, et septem alios, qui secuntur. Nativitatis quoque dominice, Circumcisionis, Epiphanie, Ascensionis et Pentecosten singuli dies simili reverentia venerantur. Necnon et pro messivis feriis a xv. kalendas Agustas usque ad xv. kalendas Septembres, in Cartaginensi vero provincia propter locustarum vastationem adsiduam a xv. kalendas Iulias usque in kalendas Agustas messivas ferias precipimus observandas et propter vindemias colligendas a xv. kalendas Octobres usque ad xv. kalendas No-

II, 1, 11. l. 2. negotio R 2. pertemptet R 2.
25 l. 3. presumpserit R 2. || l. 4. sibi] sive R 1. 2.

30

II, 1, 11. l. 1. iudici offerre] iudicio ferre E 1;
negotio offerre corr. al. man. negotio iudici offerre E 2; iudicio offerre V 3; in iudicio offerre V 1. 2.
4. 5. 8. 17. pertemptet] pertemptet V 1. 2; presumat V 15. 19. || l. 2. presumpserit] facere presumpserit V 1; fecerit V 19. triginta] ita E;
XXX V. libras] sol. E 2. || l. 3. librum qui nuper est editus V 4. || l. 5. dampnationis V 1.
l. 6. dampno legis huius V 1. || l. 11. voluerit E 2.
V 3; noluerint V 5.

II, 1, 12. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 17. 19. 20). — l. 12. FL. — REX]
35 des. E 2. V 1. 3. 4. 15. 19; F. CHINDS R. R 1; F. CHINDASVINTHUS R. R 2; F G R R E 1;
FLS GLS RCDS REX V 2. 6. 17. Pith.; Reccessivndum indicant etiam V 8. 15; F V 5. || l. 13. De] Ne
V 2; deest R 2; et deest R 2; ac V 2. in deest R 1. exequenda] extendenda R 2; exaudienda V 17.
Pith.; exercenda Mad. || l. 14. domenico E 2. nemini E; nemine V 3. executionem R 2. V 3.
l. 15. nec] ne E 1. || l. 16. Paschal- hic et infra E 1. V 2. 3. nullam R 1. || l. 17. executionem R 2.
40 V 3. retineri R 2. id est] idem R 2; ideo E 1. XV] quindecim R 2. E 1; quindicim E 2.
l. 18. procedunt E 2. quoque deest R 2. dominice] domini R 2. E 2. V 1. || l. 19. Epephanie R 1;
Ephiphanie R 2; et Ephiphanie E 2; et Epiphania V 2. Ascensionis] domini add. al. man. E 2. et
deest R 2. E 1. Pentecostes V 1. 2. || l. 20. kalendas] kalds R. Augustas E 1; Augusti V 1. 2. 3.
ad — Sept. al. m. post add. E 2. ad XV] a XVX R 1, ubi numeri sequentes VX pro XV scripti sunt;
45 ad quintodecimo E 1. || l. 21. Septemb R 1; Septbrs R 2. Carthag. E 1. V. || l. 22. XV] quintodecimo
hic et infra E. Iulias corr. Iuliis V 1. in kal.] in quintodecimo kal. E 2; in XV kal. V 1. Augustas
corr. Augusti V 1; Augustii V 2; Augusti V 3. 8. 14. precipimus — Novembres evan. V 3. || l. 23. Oc-
toberis R 2. E 1. V 1. XV] quintodecimo E 2. Novembries R 2. E 1. V 1.

1) *Sequentia usque ad XV. kalendas Novembres maxima ex parte sumpta sunt ex Lege*
50 *Rom. Vis., Cod. Theod. II, 8, 2. Int., sed pleraque aliis verbis concepta.*

II, 1, 12. Rec. Erv.] vembres. Omnibus hanc constitutionem concedimus, ut per hec tempora nullus ad causam dicendam venire cogatur vel sub executione aliqua deputetur; nisi forte causa, pro qua compellitur, cepta iam apud iudicem fuisse videatur. Nam procul dubio, si inquoata fuisse hactio repperitur, ad peragendum negotium absque ulla feriotorum dierum obiectione cogendus est qui pulsatur; ita ut, si persona est, cui facile credi possit, placito districtus abscedat; si certe sit, de cuius fide dubitetur, pro se fideiussorem adhibeat, quatenus peractis temporibus supradictis ad finiendam cum petitore causam, ubi iudex elegerit, remota dilatione occurrat. Preter qui tale crimen admisserint, quos necesse sit sententia mortis puniri, qui etiam in talibus omnino diebus et comprehendendi sunt et ardua in vinculis custodia retinendi, quoisque, peracto die dominico vel feriis supradictis, debita eos subsequatur ultio iudicantis. Messivis sane vel vindemialibus feriis in criminosas et dignas morti personas legalis nullatenus censura cessabit. Sed nec illum ista lex excusatum habebit, qui needum ad iudicium ante compulsus, et tamen, sciens esse se quandoquidem compellendo, reliquis se temporibus dilatans, ad hoc in predictis feriis illi, a quo pulsandus est, se indubitanter ostendit, quia putat, se ad causam dicendam nulla legis sanctione posse teneri. Quem tamen aut per placitum distringi precipimus, quando cum petitore causam finire sit prestus; aut si forte talis est, de quo suspecta sit placiti fides, neque fideiussorem pro se adhibere potuerit, apud iudicem sub custodia maneat, ut, expleto tempore feriato, causa, pro qua compellitur, finem accipiat. Si quis autem contra decretum legis huius agere presumserit, et ad iudicem ex hoc querella pervenerit, quinquaginta hictus flagellorum publice extensus accipiat.

II, 1, 13. Rec. Erv.]**XI.**

Ut nulla causa a iudicibus audiatur, que in legibus non continetur.

Nullus¹ iudex causam audire presumat, que in legibus non continetur; sed comes civitatis vel iudex aut per se aut per exsecutorem suum conspectui principis utrasque partes presentare procuret, quo facilius et res finem accipiat et potestatis regie discretione tractetur, qualiter exortum negotium legibus inseratur.

II, 1, 12. l. 1. hec om. E 1. || l. 2. executione corr. excusationem aliquam V 3. aliqual aliquid E 2. || l. 3. pro] de E 2. V 1; per quam compellitur V 2. apud E. V. videatur — 30 fuisse des. R 1. || l. 4. inquoata] sinquoata fuisse pro si inquoata fuisse R 2; inquoshacta corr. inquoata E 2; inchoata E 1. V 1. 3. alii. actio E 2. V. reperiatur V 2. || l. 5. obiectionem R 2. E 2 (corr. -ne). || l. 6. si] si talis V 1. certe de eius fide dubitetur R 2. || l. 7. adibeat R 2; adhibet E 1; debeat V 2. petitorem R 1. || l. 8. helegerit R 1; eligerit E 1; elegerit E 2. dilatatione V 2. preter] propter E 1; preter eos V 1. qui tale] quale R 2. admiserit E. V 3; amiserat V 2. || l. 9. quos] 35 quod R 1. sententiam R. || l. 10. vincula R 1. || l. 12. morte V. personas] per R 1. || l. 13. abebit R 2. ad] a R 1. || l. 14. et tamen] sed t. E 1. V 3. 14. esse se] se esse E 2. V 1. 2. 4; se deest R 1. V 3. quandoque V 1. compellendum E. V. || l. 16. hostendit V 2. quia] qui R 1. putet E 1. posse teneri] detineri E 2. || l. 17. distringi] constringi R 1; distringendo V 2. causa R 2. E 1. || l. 18. prestus] praestitus Mad. de quo] unde R 1. fidemiussoarem R 2; fidiuissore E 1. 40 l. 19. adibere R 2. E 2; adhiberi E 1. V 3; habere R 1. poterit V 2; potuerit — decretum evan. V 3. feriato deest R 1. || l. 20. Si quis et rel. des. V 4. || l. 21. agere, facere V 2. L E. V. ietus R 2. E 1. V.